
COMUNE DI TERDOBBIATE 
Provincia di Novara 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 

DETERMINAZIONE n.  60  del   11.05.2023  
 
 

OGGETTO: Interventi di messa in sicurezza strade comunali: marciapiedi in Via Porrino e tratto selciato 
antistante la Chiesa Parrocchiale - Affidamento diretto - Determina a contrarre – Ditta” 
Fratus Pavimentazioni S.R.L.". 

 CUP E39D23000220001 - CIG 9783421E66 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 2/2023 del 02/01/2023 con il quale la sottoscritta è individuata come responsabile 
del Servizio Tecnico-Manutentivo del Comune di Terdobbiate.  
 
Visti  gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena autonomia 
con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 14/12/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025. 
 
Richiamati i seguenti atti: 

- Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, 
annualità 2022, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 
situazioni di crisi”, che prevede l'assegnazione di contributi ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti. 

- l’art. 30, comma 14-bis, del predetto decreto, che prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per 
interventi di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile. 

 
Preso atto che il contributo complessivo assegnato al Comune di Terdobbiate per l’anno 2023 è pari ad  
€. 83.790,52.  
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende destinare parte di tale contributo per migliorare la 
sicurezza delle strade comunali e più precisamente il rifacimento dei marciapiedi in Via Porrino e del tratto di 
selciato antistante la Chiesa Parrocchiale. 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 28.04.2023 nella quale si approvava il progetto 
Definitivo-Esecutivo per lavori di messa in sicurezza messa in sicurezza strade comunali: marciapiedi in Via 
Porrino e tratto selciato antistante la Chiesa Parrocchiale - per un importo complessivo di €. 45.745,78 (Euro 
Quarantacinquemilasettecentoquarantacinque/78), di cui €. 30.577,02 (Euro Trentamilacinquecento-
settantasette/02) per importo lavori a base d’asta, e di €. 2.015,54 (Euro Duemilaquindici/54) per oneri di 
sicurezza; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 



servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e nello specifico gli articoli che 
restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT 
attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016; 
 
Considerata la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza strade comunali: 
marciapiedi in Via Porrino e tratto selciato antistante la Chiesa Parrocchiale; 
 
Dato atto che: 
- per lavori di importo fino ad €.  150.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, così come 
consentito in deroga dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 dal D.L n.76 in data 16.06.2020, 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal D.L. n.77 in data 31.05.2021, 
convertito in Legge 29.07.2021 n. 108; 
 
Visti in particolare: 
 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che dispone l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base, prescrizione ribadita anche dall’art. 32 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016; 
 
- le linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018; 
 
Tenuto conto di quanto sopra citato, il Responsabile del Servizio e del Procedimento Tecnico ha provveduto 
comunque a contattare le seguenti ditte, per i lavori di messa in sicurezza strade comunali: marciapiedi in Via 
Porrino e tratto selciato antistante la Chiesa Parrocchiale, per l’ottenimento di un ribasso sull’importo a base 
d’asta (esclusi gli oneri per la sicurezza), per una valutazione comparativa: 
-“ANNOSTINI & CONCAS S.N.C.”, con sede a Cerano (NO); 
-“UGLIETTI PORFIDI S.N.C.” con sede a Cerano (NO); 
-“FRATUS PAVIMENTAZIONI S.R.L.” con sede a Palosco (BG); 
-“GUGLIOTTA S.R.L.” con sede a Vigliano Biellese (BI).   
 
Considerato che le ditte: 
-“ANNOSTINI & CONCAS S.N.C.”, con sede a Cerano (NO); 
-“UGLIETTI PORFIDI S.N.C.” con sede a Cerano (NO); 
mentre la ditta 
-“GUGLIOTTA S.R.L.” con sede a Vigliano Biellese (BI)   
ha invece risposto negativamente. 
 
Tenuto conto che l’unica ditta che ha fatto pervenire tramite mail un’offerta di ribasso è: 
-“FRATUS PAVIMENTAZIONI S.R.L.” con sede a Palosco (BG) – con un ribasso percentuale di 1,50 %. 
 
Per cui si è individuata, in funzione dell’offerta migliore, la ditta esecutrice per i lavori di messa in sicurezza 
strade comunali: marciapiedi in Via Porrino e tratto selciato antistante la Chiesa Parrocchiale: 
-“FRATUS PAVIMENTAZIONI S.R.L. ” con sede a Palosco (BG). 
 
Acquisito il D.U.R.C. On Line, dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta nei confronti di I.N.P.S.; 
 
Atteso che sono stati acquisiti l prescritti codici CUP:  E39D23000220001  e CIG:  9783421E66. 
 
 

DETERMINA 
 

Di provvedere, per quanto in premessa, all’affidamento dei lavori di “messa in sicurezza strade comunali: 
marciapiedi in Via Porrino e tratto selciato antistante la Chiesa Parrocchiale”, alla Ditta “FRATUS 



PAVIMENTAZIONI S.R.L.”, con sede in Via Don Lorenzo Milani n. 6 – 24050 Palosco (BG), per la somma  
di €. 32.133,90 (Euro Trentaduemilacentotrentatre/90), comprensivo di  €. 2.015,54 (Euro Duemilaquindici/54) 
per oneri di sicurezza, escluso Iva, derivanti dall’applicazione del ribasso percentuale. 
 
Di imputare la somma di €. 39.203,36 (Euro Trentanovemilamiladuecentotre/36), comprensivo di oneri della 
sicurezza ed IVA, per lavori di “messa in sicurezza strade comunali: marciapiedi in Via Porrino e tratto selciato 
antistante la Chiesa Parrocchiale” finanziati con Contributo Statale, alla missione/programma/titolo/capitolo 
1.5.2.20010 del Bilancio 2023-2025. 
 
Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Terdobbiate per giorni 15 consecutivi. 
 
Di incaricare il Responsabile della Trasparenza di rendere nota la fonte del finanziamento, l’importo assegnato 
e la finalizzazione del contributo assegnato sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33. sottosezione “Opere pubbliche”. 
 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                     F.to Dondi Geom.  Maria Cristina 
 
 
 
 
 
 
============================================================================= 
 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la copertura 
finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 
Terdobbiate, li 11.05.2023  
  

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Il Sindaco 
  F.to Merisi Domenico 

  


